



Eliel Nunes da Cruz



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3360337301766848>

ID Lattes: **3360337301766848**

Última atualização do currículo em 28/12/2020

Técnico em Agroindústria pelo Colégio Agrícola Vidal de Negreiros da Universidade Federal da Paraíba (2006). Graduação em Agroindústria pela Universidade Federal da Paraíba (2008). Especialização em Gestão na Agroindústria Sucro-Alcooleira pela Universidade Federal de Campina Grande (2010). Mestre em Tecnologia Agroalimentar pela Universidade Federal da Paraíba (2012). **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

| | |
|--|---|
| Nome | Eliel Nunes da Cruz |
| Nome em citações bibliográficas | CRUZ, Eliel Nunes da; DA CRUZ, ELIEL NUNES |
| Lattes iD |  http://lattes.cnpq.br/3360337301766848 |
| Orcid iD |  https://orcid.org/0000-0001-7424-7493 |

Endereço

| | |
|------------------------------|--|
| Endereço Profissional | Universidade Federal da Paraíba, Centro de Formação de Tecnólogos - Campus IV. Campus III CFT UFPB Zona Rural 58220000 - Bananeiras, PB - Brasil Telefone: (83) 33671200 Ramal: 221 Fax: (83) 8333671200 URL da Homepage: http://www.cchsa.ufpb.br |
|------------------------------|--|

Formação acadêmica/titulação

| | |
|--------------------|--|
| 2010 - 2012 | Mestrado em Tecnologia Agroalimentar (Conceito CAPES 3). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: Características físico-químicas e sensoriais do iogurte misto produzido com leites caprino e bovinoEdva, Ano de Obtenção: 2012. Orientador: Roberto Germano Costa. Coorientador: Edvaldo Mesquita Beltrão Filho. Palavras-chave: derivados lácteos; qualidade sensorial; mistura de leites; composição química. |
| 2009 - 2010 | Especialização em Gestão da Agroindústria Sucro-Alcooleira. (Carga Horária: 420h). Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil. Título: Uso de resíduos em engenhos de cachaça no município de Areia-PB. Orientador: Flávio Luiz Honorato da Silva. |
| 2004 - 2008 | Graduação em Bacharelado em Agroindústria. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: Acompanhamento das atividades de beneficiamento do mel em entreposto de uma associação de desenvolvimento da agricultura familiar. Orientador: Ricardo Targino Moreira. |
| 2002 - 2006 | Curso técnico/profissionalizante em Técnico Agrícola Com Habilitação em Agroindústria. Colégio Agrícola Vidal de Negreiros, CAVN, Brasil. |

Formação Complementar

2020 - 2020

| | |
|--------------------|---|
| | Extensão universitária em Confeitaria. (Carga horária: 20h). Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, IFRS, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Inglês Básico Módulo IV - Turma 02. (Carga horária: 40h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Tratamento de Dados Pessoais no SIPAC/PROTOCOLO e Suas Legislações. (Carga horária: 20h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Processo Eletrônico SIPAC: Funcionalidades Complementares de Protocolo, Doc. (Carga horária: 20h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Atuação dos Fiscais na Fiscalização dos Contratos Administrativos. (Carga horária: 60h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Ferramentas de Apoio ao Trabalho Home Office - EAD. (Carga horária: 60h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Gerenciamento de Resíduos em Laboratórios. (Carga horária: 30h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Excel Avançado. (Carga horária: 60h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Gestão da Comunicação nas Redes Sociais. (Carga horária: 40h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Biossegurança em Laboratório. (Carga horária: 30h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Gestão de Laboratório. (Carga horária: 30h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Excel Básico. (Carga horária: 30h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. |
| 2020 - 2020 | Biossegurança e a Covid-19: Riscos e Medidas para Boas Práticas na UFPB.. (Carga horária: 60h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. |
| 2019 - 2019 | Ética no Serviço Público. (Carga horária: 20h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. |
| 2019 - 2019 | ROCESSO ELETRÔNICO - MÓDULOS I e II -EAD. (Carga horária: 20h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. |
| 2018 - 2018 | Gestão da Informação e Documentação - Conceitos Básicos em Gestão Documenta. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil. |
| 2016 - 2016 | Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - DF (DF). (Carga horária: 10h). Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - DF, SENAR - DF, Brasil. |
| 2015 - 2015 | Cadastro Ambiental Rural,. (Carga horária: 20h). Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - DF, SENAR - DF, Brasil. |
| 2013 - 2013 | Segurança do Trabalho no Ambiente Organizacional. (Carga horária: 60h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. |
| 2013 - 2013 | Curso Básico Para Manipuladores de Alimentos. (Carga horária: 15h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. |
| 2013 - 2013 | Confeiteiro. (Carga horária: 20h). Instituto Politécnico de Ensino a Distância, iPED, Brasil. |
| 2011 - 2011 | Liderança e Motivação de Equipes. (Carga horária: 20h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Amazonas, SEBRAE/AM, Brasil. |
| 2011 - 2011 | Saúde Rural. (Carga horária: 30h). Serviço Nacional de Aprendizagem Rural/EAD, EAD/SENAR, Brasil. |
| 2011 - 2011 | Técnica de Negociação. (Carga horária: 20h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Amazonas, SEBRAE/AM, Brasil. |
| 2009 - 2009 | Programa Empreendedor Rural. (Carga horária: 136h). Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - AR/PB, SENAR/AR-PB, Brasil. |
| 2007 - 2007 | Produção orgânica de hortaliças. (Carga horária: 12h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. |
| 2007 - 2007 | Análise sensorial: testes com consumidores. (Carga horária: 8h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. |
| 2006 - 2006 | Processamento de carnes. (Carga horária: 8h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. |

Atuação Profissional

Vínculo institucional
2017 - Atual
Outras informações

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Chefe de Laboratório
Chefe do Laboratório de Tecnologia da Panificação do Departamento de Tecnologia Agroindustrial do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, Campus III, Bananeiras - PB.

Vínculo institucional
2011 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Técnico de Laboratório - Área: Alimentos, Carga horária: 40

Colégio Agrícola Vidal de Negreiros, CAVN, Brasil.

Vínculo institucional
2020 - 2020
Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Tutor, Carga horária: 20
Tutor do Curso de Padeiro (200 horas), na modalidade Formação Inicial e Continuada (FIC), oferecido pelo PRONATEC - Bolsa Formação - Programa Novos Caminhos FIC - EaD,

Vínculo institucional
2020 - 2020
Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Tutor, Carga horária: 20
Tutor do Curso de Padeiro (200 horas), na modalidade Formação Inicial e Continuada (FIC), oferecido pelo PRONATEC - Bolsa Formação - Programa Novos Caminhos FIC - EaD,

Vínculo institucional
2017 - 2018
Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Professor/Instrutor
Professor do Curso de Confeiteiro na modalidade Formação Inicial Continuada (FIC) oferecido pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - Unidade Remota CAVN/CCHSA/UFPB/BORBOREMA-PB.

Vínculo institucional
2015 - 2016
Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Professor/Instrutor
Professor do Curso de Masseiro, Eixo: Padaria na modalidade Formação Inicial Continuada (FIC) oferecido pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - Unidade Remota CAVN/CCHSA/UFPB/PIRIPITUBA-PB.

Vínculo institucional
2012 - 2012
Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Apoio Acadêmico, Carga horária: 10
Função de Apoio Acadêmico no Curso de Padeiro, na modalidade Formação Inicial Continuada (FIC) oferecido pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC), vinculado ao Colégio Agrícola "Vidal de Negreiros" do Centro de Ciências Humanas e Agrárias da Universidade Federal da Paraíba.

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.

Vínculo institucional
2006 - 2007
Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Iniciação Científica, Carga horária: 20
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica ? PIBIC/CNPq/UFPB. Projeto: ? Avaliação Sensorial da Merenda Escolar no Município de Bananeiras ? PB?. Período: (agosto de 2006 a julho de 2007).

Idiomas

Inglês , Lê Pouco, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica

1. COSTA, ROBERTO GERMANO ; BELTRÃO FILHO, EDVALDO MESQUITA ; DE SOUSA, SOLANGE ; DA CRUZ, GEORGE RODRIGO BELTRÃO ; QUEIROGA, RITA DE CÁSSIA RAMOS DO EGYPTO ; **DA CRUZ, ELIEL NUNES** . Physicochemical and sensory characteristics of yoghurts made from goat and cow milk. ANIMAL SCIENCE JOURNAL, v. 87, p. 703-709, 2016.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. ★ **CRUZ, Eliel Nunes da**; SANTOS, E. P. . Aguardo do leite: métodos básicos de identificação.. In: XI Encontro de Iniciação à Docência da UFPB, 2008, João Pessoa. XI Encontro de Iniciação à Docência da UFPB. João Pessoa: Editora Universitária/UFPB, 2008.

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. **CRUZ, Eliel Nunes da**; MOREIRA, R. T. . Avaliação da atividades de beneficiamento do mel em entreposto de desenvolvimento da agricultura familiar.. In: III Semana Nacional da Agroindústria, 2008, Bananeiras. III Semana Nacional da Agroindústria, 2008.
2. ★ **CRUZ, Eliel Nunes da**; RIBEIRO, J. C. A. ; LIRA, K. M. ; SANTOS, J. G. ; MOREIRA, R. T. ; SANTOS, E. P. . Obtenção de farinha de caroço de jaca (*Artocarpus heterophyllus* Lam.) através de cozimento e secagem em calor seco. In: II JORNADA NACIONAL DA AGROINDÚSTRIA, 2007, Bananeiras. VI SEMINÁRIO DE AGROINDÚSTRIA - SEMINAGRO, 2007.
3. ★ **CRUZ, Eliel Nunes da**; RIBEIRO, J. C. A. ; LIRA, K. M. ; SILVA, L. A. ; MOREIRA, R. T. ; SANTOS, E. P. . Análise sensorial de biscoito produzido com substituição parcial de farinha de trigo por farinha de caroço de jaca (*Artocarpus heterophyllus*). In: II JORNADA NACIONAL DA AGROINDÚSTRIA, 2007, Bananeiras. VI SEMINÁRIO DE AGROINDÚSTRIA - SEMINAGRO, 2007.
4. ★ SILVA, A. O. ; SANTOS, E. P. ; FRANCISCO, M. S. ; SILVA, L. A. ; SANTOS, J. G. ; **CRUZ, Eliel Nunes da** . Elaboração e avaliação sensorial de licor de pitanga (*Eugenia uniflora* L.). In: II JORNADA NACIONAL DA AGROINDÚSTRIA, 2007, Bananeiras. VI SEMINÁRIO DE AGROINDÚSTRIA - SEMINAGRO, 2007.
5. FRANCISCO, M. S. ; SANTOS, E. P. ; **CRUZ, Eliel Nunes da** . Avaliação dos hábitos alimentares de estudantes do ensino fundamental da rede Municipal de ensino do Município de Bananeiras, PB. In: II JORNADA NACIONAL DA AGROINDÚSTRIA, 2007, Bananeiras. VI SEMINÁRIO DE AGROINDÚSTRIA - SEMINAGRO, 2007.
6. ★ FRANCISCO, M. S. ; SANTOS, E. P. ; SILVA, A. O. ; SILVA, L. A. ; SANTOS, J. G. ; **CRUZ, Eliel Nunes da** ; MEDEIROS JÚNIOR, F. C. . Efeito da quantidade de polpa no perfil sensorial de licor de cajá (*Spondias mombin* L.). In: II JORNADA NACIONAL DA AGROINDÚSTRIA, 2007, Bananeiras. VI SEMINÁRIO DE AGROINDÚSTRIA - SEMINAGRO, 2007.
7. **CRUZ, Eliel Nunes da**; SANTOS, E. P. . Avaliação da aceitação da merenda escolar do município de Bananeiras - PB. In: XV Encontro de Iniciação Científica da UFPB, 2007, Areia. XV Encontro de Iniciação Científica da UFPB, 2007.
8. **CRUZ, Eliel Nunes da**; BEZERRA, W. I. ; ISHIHARA, Y. M. . Problemas de contaminação por *Salmonellas* em produtos avícolas ? uma revisão. In: I JORNADA NACIONAL DA AGROINDÚSTRIA, 2006, Bananeiras. VI SEMINÁRIO DE AGROINDÚSTRIA - SEMINAGRO, 2006.
9. **CRUZ, Eliel Nunes da**; LUCENA, J. E. ; SILVA, M. J. ; BEZERRA, W. I. ; SANTOS, E. P. . Meio ambiente: uma abordagem no ensino técnico profissionalizante. In: I JORNADA NACIONAL DA AGROINDÚSTRIA, 2006, Bananeiras. VI SEMINÁRIO DE AGROINDÚSTRIA - SEMINAGRO, 2006.

Resumos publicados em anais de congressos

1. MEDEIROS JÚNIOR, F. C. ; **CRUZ, Eliel Nunes da** ; QUIRINO, Max Rocha . Avaliação do processo ensino-aprendizagem das disciplinas de Química do Curso de Bacharelado em Agroindústria tendo em vista a avaliação dos alunos. In: X Encontro de Iniciação à Docência, 2007, João Pessoa. X Encontro de Iniciação à Docência, 2007.
2. **CRUZ, Eliel Nunes da**; MEDEIROS JÚNIOR, F. C. ; QUIRINO, Max Rocha . Processo Ensino-Aprendizagem em Química no Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias na Ótica dos Alunos. In: X Encontro de Iniciação à Docência, 2007, João Pessoa. X Encontro de Iniciação à Docência, 2007.

Demais tipos de produção técnica

1. **CRUZ, Eliel Nunes da**; SANTOS, E. P. . Tecnologia de Leite e Derivados. 2007. (Monitoria).
2. **CRUZ, Eliel Nunes da**; CAVALCANTI, Maria do Socorro Lopes ; QUIRINO, Max Rocha . Monitoria de Química Geral e Analítica. 2005. (Monitoria).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. SOUSA, S.; Nóbrega, J. E.; **CRUZ, Eliel Nunes da**. Participação em banca de Viviane de Oliveira Andrade. DESENVOLVIMENTO E CARACTERIZAÇÃO DE PRODUTOS DA PANIFICAÇÃO A PARTIR DA SUBSTITUIÇÃO PARCIAL DA FARINHA DE TRIGO POR FARINHA DE MANDIOCA. 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Agroindústria) - Universidade Federal da Paraíba.
2. SOUSA, S.; NUNES, P. G. A.; **CRUZ, Eliel Nunes da**. Participação em banca de POLIANE DA SILVA FERREIRA. ELABORAÇÃO DE BISCOITO UTILIZANDO FARINHA DE CASTANHA DE CAJU E SORO DE LEITE COMO AGENTES DE FORTIFICAÇÃO. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Agroindústria) - Universidade Federal da Paraíba.
- 3.

SOUSA, S.; FIGUEIREDO, M. J.; **CRUZ, Eliel Nunes da**. Participação em banca de THACIANY TAVARES DE ARAÚJO. DESENVOLVIMENTO DE PÃO TIPO FRANCÊS COM SUBSTITUIÇÃO PARCIAL DE FARINHA DE TRIGO POR FARINHA DE MARACUJÁ (*Passiflora edulis*). 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Agroindústria) - Universidade Federal da Paraíba.

Participação em bancas de comissões julgadoras

Outras participações

1. **CRUZ, Eliel Nunes da**. Fiscal de Sala na aplicação das provas da primeira etapa do Processo Seletivo Seriado 2007.. 2006. Universidade Federal da Paraíba.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Congresso on-line Brasileiro de Tecnologia de Cereais e Panificação - CBCP. 2020. (Congresso).
2. I Congresso Internacional Ambiente e Sustentabilidade - CIAS. 2020. (Congresso).
3. I Congresso Online de Alimentos e Agropecuária do IFPE Campus Barreiros. 2020. (Congresso).
4. International Online Congress of Food Science and Technology - "Food Security: Strategies in the Pandemic Period". 2020. (Congresso).
5. I Simpósio Internacional em Ciência e Tecnologia de Alimentos ? V Seminário em Inovação e Tecnologia na Área de Alimentos. 2020. (Simpósio).
6. VI Seminário da Agroindústria. 2008. (Seminário).
7. XI Encontro de Iniciação à Docência da UFPB. Aguagem do leite: métodos básicos de identificação. 2008. (Encontro).
8. V Seminário da Agroindústria:. 2007. (Seminário).
9. X Encontro de Iniciação à Docência da UFPB. Processo Ensino-Aprendizagem em Química no Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias na Ótica dos Alunos. 2007. (Encontro).
10. XV Encontro de Iniciação Científica da UFPB. Avaliação da aceitação da merenda escolar do município de Bananeiras-PB. 2007. (Encontro).
11. I Oficina de Atualização Pedagógica. 2006. (Oficina).
12. IV Seminário da Agroindústria:. 2006. (Seminário).
13. III Seminário da Agroindústria:. 2004. (Seminário).